
   
 

OEI BUE LPN 03/2023 
"SERVICIO DE MIGRACIÓN Y ACTUALIZACIÓN DEL SISTEMA DIGIBEPE Y 

CATALOGO UNIFICADO 
CIRCULAR Nº2(1) 

 

(1) Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de 
sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados. 

 
1. PREGUNTA: 
Las versiones que tienen instaladas de las distintas aplicaciones, son las originales o 
han modificado el código? 
 
RESPUESTA 
Las versiones son las originales, no se ha modificado el código. 
 
2. PREGUNTA: 
Están pidiendo la migración de cada aplicación a la última disponible. En el caso de 
Koha están en el release 3.18. Para migrar al actual (22.11) es necesario hacerlo en 
etapas (por major releases) dado los cambios que hay entre dichas versiones. Esto 
significa pasar de 3.x a 16.x (cambiaron la numeración) a 17.x/18.x/19.x/20.x/21.x/22.x. 
Son 7 upgrades que hay que realizar por cada biblioteca (1200). Como ejemplo, la 
versión 3.18 tiene 168 tablas, y la 19.05 tiene 204. Por cada migración hay que realizar 
las pruebas de QA para verificar que esté todo correcto. Adicionalmente, posiblemente 
sea necesaria información adicional para migrar de una versión a otra. Estas tareas no 
se pueden realizar en 8 semanas como plantean, serían 30 bibliotecas x día que hay 
que migrar. Lo mismo aplica para vuFind. ¿Es posible plantear otro cronograma? 
Adicionalmente, esto depende de la respuesta al punto anterior. 
 
RESPUESTA 
Como fue especificado en la CIRCULAR ACLARATORIA N ° 1  la migración de Koha 
debe realizarse hacia versión 20.05. 
 
Los plazos estipulados tanto para la migración del sistema Koha como los del sistema 
Vufind, son los especificados en el pliego de licitación. Esta planificación fue realizada 
sobre una proyección viable de cada una de las etapas y procesos de trabajo. 
 
3. PREGUNTA: 

En el caso de modificar el código fuente para que utilice Poncho, esto afectaría 
severamente la posibilidad de futuros upgrades. Adicionalmente Poncho está 
basado en bootstrap 3, Koha utiliza bootstrap 4. ¿Es imprescindible realizar esta 
adecuación?  Esto afectaría también el cronograma.  
 
RESPUESTA 
La incorporación de Poncho no es imprescindible para el sistema Koha, si para sistema 
Vufind. 


